
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  75Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

SERVIDORES:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de Fiscalização; 
MAT: 57223578; PERÍODO: 19/06/2017 a 24/06/2017; 
Quantidade de diárias: 5,5.
 EDSON RODRIGUES COSTA; CARGO: Agente de 
Vigilância Sanitária; MAT: 86681; PERÍODO: 19/06/2017 a 
24/06/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
 CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente 
de Vigilância Sanitária; MAT: 86665; PERÍODO: 19/06/2017 a 
24/06/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
 JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
19/06/2017 a 24/06/2017; Quantidade de diárias: 5,5.
 MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 
5807239; PERÍODO: 19/06/2017 a 24/06/2017; Quantidade de 
diárias: 5,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 189236

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 061/2017–GGA/SEDEME                                            

BELÉM, 07 DE JUNHO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado 
no DOE Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – 
GS/SEDEME de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 
15/01/2015,
RESOLVE:
I – DESTITUIR, a servidora MARIA DA CRUZ COSTA DE 
SOUSA, matricula nº 55589849/1, da função de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação (ADC-Titular) e RONALDO DAS 
MERCES COSTA, matricula nº 57216128/6, ocupante do cargo 
de Diretor, da função de ADC(Suplente), da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME
II – DESIGNAR, a servidora MARIA DA CRUZ DA COSTA DUARTE, 
matricula nº 55589849/1, ocupante do cargo de Coordenadora, 
para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação (ADC-Titular), e MICHELLE ABRAHÃO ABDON, 
matricula nº 5903240/3, ocupante do cargo de Diretora, para 
exercer a função de ADC(suplente) para o acompanhamento e 
cadastro de colaboradores nos cursos pela Escola de Governança 
a esta Secretária.
Art. 2° - Esta portaria entra em vigor a contar de 01/02/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.

Protocolo: 189205

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 184240
ONDE SE LÊ: “Valor: R$ 306,25”
LEIA-SE: “Valor: R$ 367,50”
Ordenador (a): Dyjane Chaves dos Santos Amaral

Protocolo: 189442

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 202/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2017.
NOME: CRISTIANO SOUSA COSTA: Assessor/ MATRICULA: 
5418985/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA/ 
DESTINO: Castanhal/PA/PERIODO: 12/06/2017/OBJETIVO: 
a fi m de acompanhar os processos de lavra, benefi ciamento, 
envasamento e expedição das empresas de água mineral na 
região de integração do Guamá, para efeito de orientação, 
controle e acompanhamento da produção, cadastramento e 
regularização no CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189234
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 201/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2017.
NOME: RAIMUNDO BRITO ALVES/CARGO: Motorista/MATRICULA:  
5905384/2/ Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém-PA/
DESTINO: Castanhal-PA/PERIODO: 12/06/2017/OBJETIVO: a 
fi m de conduzir os servidores Allenson Lenno da Silva Coelho e 
Cristiano Sousa Costa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189231

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 203/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 08 DE JUNHO DE 2017.

NOME: ALLENSON LENNO DA SILVA COELHO: Assessor/ 
MATRICULA: 5919945/2/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/ DESTINO: Castanhal/PA/PERIODO: 12/06/2017/
OBJETIVO: a fi m de acompanhar os processos de lavra, 
benefi ciamento, envasamento e expedição das empresas de 
água mineral na região de integração do Guamá, para efeito 
de orientação, controle e acompanhamento da produção, 
cadastramento e regularização no CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189235
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 186/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 02 DE JUNHO DE 2017.
Nome: ARTUR SILVA ALVES/CARGO: Coordenador/ Matricula: 
5914958/3, /Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) /ORIGEM: Belém/PA/
DESTINO: Benevides/PA/PERIODO: 06/06/2017/OBJETIVO: 
a fi m de acompanhar os processos de lavra, benefi ciamento, 
envasamento e expedição das empresas de água mineral na 
região de integração do Guajará, para efeito de orientação, 
controle e acompanhamento da produção, cadastramento e 
regularização no CERM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189015
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 194/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 05 DE JUNHO DE 2017.
NOME: GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA SILVA VELOSO/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 5924532/1/Nº DE DIARIAS: 2,5 (duas e 
meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: Tucuruí-PA /PERIODO: 07 a 
09/06/2017/OBJETIVO: afi m de realizar a organização previa no dia 
07/06/2017 do evento “Pará 2030 – Um mundo de oportunidades”, 
e a cobertura jornalística da palestra a ser ministrada pelo 
Secretário Adnan Demachki, na Associação Comercial.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 189531

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
EXTRATO DE CONTRATO PUBLICADO NO DOE Nº 33.391 

DE 08/06/2017, 
Protocolo nº 188797.
Onde se lê: Vigência: 06/06/2017 à 05/06/2017
Leia-se: Vigência: 06/06/2017 à 05/06/2018
Ordenador: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 189143

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 093/2017, GAB/IMETROPARÁ, 
07 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre designação de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015 e;
Considerando o afastamento  por motivo de férias do servidor 
Mário Silvio Matos Giusti, matrícula nº 0351 no período de 
05/06 à 04/07/2017 conforme PORTARIA Nº 092/2017- GAB/
IMETROPARÁ, 02 de junho de 2017, ocupante do cargo de Chefe 
de Gabinete,
RESOLVE:
          Art. 1º – DESIGNAR a servidora Ana Claudia Lobo 
Correa, matrícula nº 0255, para responder pela Chefi a de 
Gabinete durante o impedimento do titular no período de 05/06 
à 04/07/2017.
           Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 05/06/2017.
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de junho de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
          Presidente

Protocolo: 188957

PORTARIA Nº 094/2017, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 07 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre Relotação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - RELOTAR o servidor Carlos Lacerda Pantoja Werneck, 
matrícula nº 271, ocupante do cargo efetivo de Motorista, lotado 
na Gerência de Controle Técnico e Estatístico, de acordo com a 
PORTARIA Nº 003/2016 - GAB/IMETROPARÁ, de 06 de janeiro de 
2016, para exercer suas funções junto a Gerência de Serviços,
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
 Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 07 de junho de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende-Presidente

Protocolo: 188964

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 de 01 de janeiro de 
2015 e Lei Estadual nº 8.404/2016, de 13 de outubro de 2016,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do procedimento licitatório na 
modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2017, destinada a 
Contratação de empresa especializada na confecção de Camisas, 
Bonés e Bolsas, conforme especifi cações constantes no Edital do 
Pregão Eletrônico nº 01/2017 – NEPMV e seus anexos, que teve 
seu objeto adjudicado, conforme planilha abaixo:

Iem Descrição Empresa C.N.P.J. Valor Global 
(R$)

1 Camisa
R.R. COMÉRCIO 

ATACADISTA E SERVIÇOS 
EIRELLI - EPP

19.111.747/0001-45 R$ 143.500,00

2 Boné
R.R. COMÉRCIO 

ATACADISTA E SERVIÇOS 
EIRELLI – EPP

19.111.747/0001-45 R$ 56.300,00

3 Bolsa ANDREA C. SCHUCKES 
BOMM EIRELLI - EPP 11.593.690/0001-56 R$ 89.900,00

Belém-PA, 07 de junho de 2017.
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 188972

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2016.

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº 03/16 fi rmado 
entre as partes.
Data de assinatura: 06/06/2017.
Vigência: Prorrogada a vigência do Contrato por mais 12 meses, 
a contar do dia 08/06/17 a 07/06/18.
Contratado:  CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELÉM-
CDL/BELÉM.
Endereço: Rua 28 de Setembro, nº 16-22, bairro: Campina, CEP: 
66.019-100, Belém-Pa.
Ordenador: Maria Alves dos Santos – NGPM/CREDCIDADÃO.

Protocolo: 189184

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 008/2017
Objeto: Operacionalizar o Programa Estadual de Microcrédito, no 
município de Trairão, na forma de fi nanciamento de natureza 
reversível, adequado para criação, crescimento, e consolidação 
de micros e pequenos negócios à pessoa física e jurídica, 
promovendo a geração de trabalho e renda no município de 
Trairão.


